Дело № 3-107-01-402/2024

 УИД: 07RS 0010-01-2024-000092-22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 февраля 2024 года                                            село Александровское
Мировой судья судебного участка № 2 Александровского района Ставропольского края Мамаева И.С., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Иванченко А.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 2 дело об административном правонарушении в отношении:
Иванченко Алексея Алексеевича, …., не привлекавшейся ранее к административной ответственности за совершение однородного административного правонарушения,
привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

УСТАНОВИЛ:
  Иванченко А.А. 27 декабря 2023 года, около 16 часов 25 минут, находясь на ФД «Кавказ» ФКПП «Малка» на автомобиле … государственный регистрационный знак …. незаконно перемещал на территории РФ спиртосодержащую продукцию, а именно - 11 бутылок со спиртосодержащей жидкостью темного цвета, объемом 5 л. каждая, без акцизных марок и маркировочных табличек (всего 55 литров); 2 бутылки с этикеткой «Jameson Irish Whiskey», объемом 1 л. каждая, крепостью 40%, без акцизных марок (всего 2 литра); 2 бутылки с этикеткой «Jack Daniel’s Tennessee Whiskey», объемом 1 л. каждая, крепостью 40%, без акцизных марок (всего 2 литра), которые, согласно справки об исследовании № 14 от 09 января 2024 г., являются спиртосодержащей продукцией.
В судебном заседании Иванченко А.А., вину в совершении правонарушения признал в полном объёме, согласился с протоколом об административном правонарушении.
          Выслушав Иванченко А.А., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
 Согласно пункту 1 статьи 1 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Федеральный закон от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ) государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляются в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанной продукции, нужд потребителей в ней, а также в целях контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области.
Статьей 2 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ определено, что алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк, виноградная водка, бренди), вино, крепленое вино, игристое вино, включая российское шампанское, виноградосодержащие напитки, плодовая алкогольная продукция, плодовые алкогольные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха;
В силу положений пункта 1 статьи 26 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается, в том числе перемещение по территории Российской Федерации (изменение местонахождения алкогольной продукции с использованием транспортных средств или без них, в том числе при перемещении через Государственную границу Российской Федерации) физическими лицами алкогольной продукции, не маркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, в том числе продукции, являющейся товаром ЕАЭС, за исключением перемещения по территории Российской Федерации указанной алкогольной продукции в объеме не более 10 литров на одного человека;
Вина Иванченко А.А. в совершении правонарушения, предусмотренного  ст. 14.17.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается протоколом об административном правонарушении (л.д. 1); справкой об исследовании № 14 от 09 января 2024 г. (л.д. 6-8) рапортом (л.д. 20), протоколом досмотра ТС (л.д. 21); фототаблицей (л.д. 22-23); письменными объяснениями Иванченко А.А. (л.д. 24).
Не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, оснований не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

          При таких обстоятельствах мировой судья, анализируя добытые по делу доказательства, квалифицирует действия Иванченко А.А. по статье 14.17.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как перемещение по территории Российской Федерации алкогольной продукции, немаркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, в том числе продукции, являющейся товаром Евразийского экономического союза, за исключением перемещения указанной алкогольной продукции по территории Российской Федерации физическими лицами в объеме не более 10 литров на одного человека.
При назначении административного наказания суд в соответствии со ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитываются характер совершенного Иванченко А.А. административного правонарушения, личность и имущественное положение, обстоятельства, влияющие на административную ответственность.

Суд учитывает, что Иванченко А.А. в течение года не привлекался к административной ответственности за совершение однородного административного правонарушения, что в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность.
Отягчающих ответственность обстоятельств в судебном заседании не установлено.

В целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, судья считает необходимым назначить наказание в виде штрафа.
При определении Иванченко А.А. вида и размера административного наказания мировой судья в соответствии с требованиями статей 3.1, 4.1 КоАП РФ установив и проанализировав обстоятельства совершения административного правонарушения, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность виновного, ее имущественное положение, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих обстоятельств и назначает административное наказание с применением части 2.2 статьи 4.1 названного Кодекса ниже минимального размера штрафа, предусмотренного  статьёй 14.17.2 КоАП РФ.
Руководствуясь статьями 29.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

   Признать Иванченко Алексея Алексеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей с конфискацией продукции, явившейся предметом административного правонарушения.
Предметы административного правонарушения: 11 бутылок со спиртосодержащей жидкостью темного цвета, объемом 5 л. каждая, без акцизных марок и маркировочных табличек (всего 55 литров); 2 бутылки с этикеткой «Jameson Irish Whiskey», объемом 1 л. каждая, крепостью 40%, без акцизных марок (всего 2 литра); 2 бутылки с этикеткой «Jack Daniel’s Tennessee Whiskey», объемом 1 л. каждая, крепостью 40%, без акцизных марок (всего 2 литра) после вступления проставления в законную силу уничтожить в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Транспортное средство Ауди 100 государственный регистрационный знак В713СР26 после вступления постановления в законную силу вернуть законному владельцу.
Разъяснить, что сумма административного штрафа подлежит уплате по следующим реквизитам: …
   Разъяснить, что в соответствии со ст. 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление вступает в законную силу после истечения срока для обжалования, если указанное постановление не обжаловано. Согласно статье 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу. В противном случае соответствующие материалы направляются судьёй судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа. Кроме того, судья принимают решение о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

    Копию постановления направить начальнику ОМВД России по Зольскому району КБР, для сведения.

    Постановление может быть обжаловано в Александровский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
                                                    И.С. Мамаева